



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

IX. legegintzaldia

Iruña, 2015eko azaroaren 23a

33. ZK.

A U R K I B I D E A

A SAILA:

Foru lege proiektuak:

—Foru Lege proiektua, ondoko foru lege hau aldatzekoa: 21/2014 Foru Legea, azaroaren 12koa, toki ogasunek transferentzia arrunten bidez Nafarroako tributuetan parte hartzeko duten funtsaren zenbatekoa eta banaketa formula 2015eko eta 2016ko aurrekontu-ekitaldietarako ezartzen dituen (2. or.).

E SAILA:

Jabeldurak, mozioak eta adierazpen politikoak:

—Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak Osasunari buruzko Foru Legearen 25. urteurrena ospatzen baitu. Eledunen Batzarrak onetsia (5. or.).

A saila:
FORU LEGE PROIEKTUAK

Foru Lege proiektua, ondoko foru lege hau aldatzekoa: 21/2014 Foru Legea, azaroaren 12koa, toki ogasunek transferentzia arrunten bidez Nafarroako tributuetan parte hartzeko duten funtsaren zenbatekoa eta banaketa formula 2015eko eta 2016ko aurrekontu-ekitaldietarako ezartzen dituen.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko azaroaren 23an egindako bilkuran, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobezeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) artikulua aitortzen dion legegintzarako ekimena erabiliz, Nafarroako Gobernuak, 2015eko azaroaren 17an hartutako erabakiaren bidez, ondoko foru lege proiektua igorri dio Nafarroako Parlamentuari: "Foru Lege proiektua, ondoko foru lege hau aldatzekoa: 21/2014 Foru Legea, azaroaren 12koa, toki ogasunek transferentzia arrunten bidez Nafarroako tributuetan parte hartzeko duten funtsaren zenbatekoa eta banaketa formula 2015eko eta 2016ko aurrekontu-ekitaldietarako ezartzen dituen."

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 110, 111 eta 127. artikuluetan ezarritakoarekin bat, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, hona

ERABAKIA:

1. Ondoko foru lege proiektua presako prozedurari jarraikiz izapidetzea: "Foru Lege proiektua,

ondoko foru lege hau aldatzekoa: 21/2014 Foru Legea, azaroaren 12koa, toki ogasunek transferentzia arrunten bidez Nafarroako tributuetan parte hartzeko duten funtsaren zenbatekoa eta banaketa formula 2015eko eta 2016ko aurrekontu-ekitaldietarako ezartzen dituen."

2. Proiektu horretaz irizpena emateko ahalmena Landa Garapeneko, Ingurumeneko eta Toki Administrazioeko Batzordearen esku uztea.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Proiektua argitaratzen denetik, **zortzi egun balioduneko epea hasiko da eta 2015eko abenduaren 9an, eguerdiko hamabietan, bukatuko da.** Epe horretan, Erregelamenduko 128. artikuluan ezarritakoarekin bat, parlamentu-taldeek, foru parlamentarien elkarteek eta foru parlamentariak zuzenketak aurkeztu ahalko dizkiote foru lege proiektuari.

Iruñean, 2015eko azaroaren 23an

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Foru Lege proiektua, ondoko foru lege hau aldatzekoa: 21/2014 Foru Legea, azaroaren 12koa, toki ogasunek transferentzia arrunten bidez Nafarroako tributuetan parte hartzeko duten funtsaren zenbatekoa eta banaketa formula 2015eko eta 2016ko aurrekontu-ekitaldietarako ezartzen dituen

ZIOEN AZALPENA

Toki ogasunek transferentzia arrunten bidez Nafarroako tributuetan parte hartzeko duten funtsaren zenbatekoa eta banaketa 2015eko eta 2016ko aurrekontu-ekitaldietarako ezartzen dituen azaroaren 12ko 21/2014 Foru Legea 2014ko 230. Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen, azaroaren 24an.

Foru lege horren 2. artikuluan funtsaren zuzkidura arautzen da, eta 2. idatz-zatian 2016ko ekitaldian eguneratzeko formula bat jasotzen da.

Gure toki entitateen egoera ekonomikoa dela eta, eta kontuan harturik betetzen dituzten eskumenen garrantzia eta kopurua, beharrezkoa da funtsaren zuzkidura handitzea 2016ko ekitaldian, Foru Komunitateko kontsumoko prezioen indize eguneratua (ekainetik ekainera hartua) gehi ehuneko biko igoera aplikatuta. Horrela, 2011ko aldaketa egin baino lehenagoko irizpidea berreskuratu da; ez da ahaztu behar aldaketa horrek nabarmen murriztu zuela Nafarroako toki entitateen jasagarritasun finantzarioa.

Bestetik, bidezkoa da foru lege horren 7. artikuluko e) letra kentzea, hain zuzen ere hautetsiei karguan aritzearen ondorioz ordaindutakoagatik Nafarroako udalei ematen zaien konpentsazioa baliogabetu edo atxikitzeari buruzkoa; izan ere, Nafarroako Kontseiluak irizpen batean adierazi zuenez, ez dirudi neurri hori bateragarria denik Konstituzioak eta Nafarroako toki araubideak toki ogasunek transferentzia arrunten bidez Nafarroako tributuetan parte hartzeko duten funtsari ematen dioten eginkizun garrantzitsuarekin. Gainera, letra horren oinarrian, ez betetzeak zehazten dituen sisteman alegia, ageriko gabeziak daude zehapen araua gidatu behar duten printzipioei dagokienez, hala nola: segurtasun juridikoa, motak, erantzukizuna, errugabetasun presuntzioa, defentsarako bermeak, irmoak ez diren zehapenen eraginkortasun eza eta proportzionaltasuna.

Artikulu bakarra. Toki ogasunek transferentzia arrunten bidez Nafarroako tributuetan parte hartzeko duten funtsaren zenbatekoa eta banaketa 2015eko eta 2016ko aurrekontu-ekitaldietarako

ezartzen dituen azaroaren 12ko 21/2014 Foru Legearen aldaketa.

Toki ogasunek transferentzia arrunten bidez Nafarroako tributuetan parte hartzeko duten funtsaren zenbatekoa eta banaketa 2015eko eta 2016ko aurrekontu-ekitaldietarako ezartzen dituen azaroaren 12ko 21/2014 Foru Legearen 2. eta 7. artikulua aldatzen dira.

Bat. Foru Legearen 2. artikulua honela gelditzen da idatzita:

“2. artikulua. Funtsaren zenbatekoa.

1. 2015eko ekitaldian, Nafarroako Ogasun Publikoaren tributuetan toki entitateek duten parte hartzeko funtsaren zenbatekoa 200.688.073 eurokoa izanen da.

2. 2016ko ekitaldian funtsak izanen duen zenbatekoa zehazteko, 2015. urterako ezarritakoari gehituko zaio kontsumorako prezioen indizeak Nafarroako Foru Komunitatean izandako portzentaje-igoera, ekainetik ekainera neurtua, gehi ehuneko bi”

Bj. 7. artikuluko e) letra kentzen da. Hona testu berria:

“7. artikulua. Nafarroako udalentsako konpentsazioa, hautetsiei karguan aritzeagatik ordaindutakoagatik.

Kargu publikoetan aritzeagatik korporazioko kideei ordainsariak, bilkura-sariak, kalte-ordainak edo eginkizun publikoetan parte hartzeko eskubide konstituzionalaz baliatzearen ondorioz sortutako gastuengatik heldu diren bestelako pagamenduak ordaintzen dizkieten Nafarroako udalentsako konpentsazioa honela egingen da:

a) Baldin eta udalek alkate eta zinegotziei ordaintzen badiete, legeria orokorrari jarraikiz, denbora osoan edo partzalean karguan aritzeagatik, edo ematen badizkiete bilkura-sariak, kalte-ordainak edo bestelako pagamenduak, kargu publikoan aritzearen ondorio zuzenak direnak, udal horiek ekarpen bat jasoko dute toki ogasunek Nafarroako zergetan parte hartzeko duten funtsetik, ordain horien kostua kitzatze.

b) Kontzeptu horregatik, udalek urtean jaso ahal duten gehieneko ekarpena, udala osatzen duten hautetsien kopuruaren arabera, legeria orokorrari jarraikiz, honako hau izanen da:

b.1) 3 zinegotzi dituzten udalak: 4.196,43 euro.

b.2) 5 zinegotzi dituzten udalak: 10.807,87 euro.

b.3) 7 zinegotzi dituzten udalak: 15.893,99 euro.

b.4) 9 zinegotzi dituzten udalak: 19.073,19 euro.

b.5) 11 zinegotzi dituzten udalak: 30.516,69 euro.

b.6) 13 zinegotzi dituzten udalak: 52.768,37 euro.

b.7) 17 zinegotzi dituzten udalak: 80.742,22 euro.

b.8) 21 zinegotzi dituzten udalak: 115.709,39 euro.

b.9) 27 zinegotzi dituzten udalak: 193.908,04 euro.

c) Ekarpen horiek ekarpen finalistak izanen dira, bakar-bakarrik erabiliko baitira alkate nahiz zinegotziei aipatu diren kontzeptuengatik ordaintzeko, eta 2016ko ekitaldian eguneratuko dira, 2.2 artikuluan ezartzen den moduan.

d) Ordainketa ordainaldi bakarrean eginen da, transferentzia arrunten funts orokorraren bigarren zatiarekin batera. Jaso nahi duten udalek alde

aurretik eskatu beharko dute, urte bakoitzeko urtarrean, eta eskabideari ekarpen horrek aurreko ekitaldian izandako zenbatekoaren eta xedearen ziurtagiria gehitu beharko diote, halako ekarpenik egin bazuten. Ekitaldi bati esleitutako diru kopurua egiaztagirian justifikatutakoa baino handiagoa denean, aldea erregularizatu eginen da, kasuko ekitaldiari dagokion ordainketatik kenduz”

Xedapen gehigarri bakarra. 7. artikulua ren aldaketaren ondorioak.

Toki ogasunek transferentzia arrunten bidez Nafarroako tributuetan parte hartzeko duten funtsaren zenbatekoa eta banaketa 2015eko eta 2016ko aurrekontu-ekitaldietarako ezartzen dituen azaroaren 12ko 21/2014 Foru Legearen 7. artikulua ren aldaketak, foru lege honen artikulua bakarreko bigarren idatz-zatia n aurreikusitakoak, 2015eko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

Azken xedapen bakarra. Indarra hartzea

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra.

E saila:
JABELDURAK, MOZIOAK ETA ADIERAZPEN POLITIKOAK

Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak Osasunari buruzko Foru Legearen 25. urteurrena ospatzen baitu.

ELEDUNEN BATZARRAK ONETSIA

2015eko azaroaren 23an egindako bilkuran, Nafarroako Parlamentuko Eledunen Batzarrak ondoko adierazpena onetsi zuen:

“Nafarroako Osasunari buruzko 10/1990 Foru Legearen onespeneren 25. urteurrena gaur, azaroak 23, ospatzen baita, Nafarroako Parlamentuak honako hau erabaki du:

Herritarren esker ona adieraztea Foru Komunitateko osasun-zentro eta -zerbitzuetan lan egiten duten profesionaleri, Nafarroako Osasun Sistema garatzen laguntzeagatik; izan ere, sistemak herritarren atxikimendu ukazina lortu du, gure erkidegoaren identitate-ikur nagusienetariko bat bihurtzeraino.

Parlamentu-talde guztien konpromisoa deklaratzeko, osasungintza publikoaren aldeko apustua egiten jarraitzeko, gizarte-kohesioaren osagai nuklear gisa eta gure erkidegoaren garapena, ongizatea eta osasun-eskubidea bermatzeko funtsezko ardatz gisa.

Parlamentu-talde guztien konpromisoa erakustea, Nafarroako egungo Osasun Sistema Publikoa garatzen eta hobetzen jarraitzeko, etorkizuneko

belaunaldiei utzi ahal izan diezaiegun osasun sistema unibertsal, jasangarri eta kalitatezko bat.

Administrazio publiko, elkarte, unibertsitate eta entitate publiko eta pribatu guztiak premiatzea erabakitasunez kolabora dezaten osasuna sustatzeko politiketan, eta osasun-estrategia bultzatzen arlo eta politika guztietan, populazioaren osasun-maila igotzea helburu, arreta berezia jarri kolektiborik ahulenetan.

Herritarrak premiatzea arduraz joka dezaten eta modu aktiboagoan inplika daitezten beren osasunaren zaintzan eta osasun-baliabide publikoen erabilera arrazoizkoan.

Osasun Departamentua premiatzea Osasunari buruzko Foru Legea gaurkotzeko prozesua bultzatzen, ahal den adostasunik handienarekin, osasun-politikak eta laguntza nahiz kudeaketa ereduak osasun sistema guztiek aurre egin beharreko erronka berri eta konplexuei egokitze aldera eta, zehazki, Nafarroako Osasun Sistema Publikoaren kalitatea eta unibertsaltasuna bermatze aldera.”

Iruñean, 2015eko azaroaren 23an

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

